
 

 

 

 

 

 

 

八千代市コミュニティバス「八千代台コース」は、ダイヤを改正し平成２６年８月１日

から平成２７年３月３１日まで試行運行を継続しました。 

 その後、３か月が経過いたしましたが，今回の試行運行

では、まずは県内のコミュニティバスの平均３５％の収支

率（運行経費に対する運賃収入の割合）を、目標の１つと

しています。 八千代台コースの目標の達成には、地域の

皆様の協力が必要です！ 

 

目 標 
収支率  利用者数 

35.0％ 約 3,000 人 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運行経費Ａ 

3 か月分※ 
運賃収入Ｂ 

3 か月分  
負担額 C 
（ A – B ） 

収支率 D (B/A) 

3 か月平均 

約３８０万円 約１２０万円 約２６０万円 
市税から負担される額 

約 32％ 

※総運行経費（H26.８～H27.３）10,150,481 円を３か月換算した金額。 

目 標

3,000人

2,883人

2,559人

2,728人

目 標
35.00%

33.22%
30.74%

33.16%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

2,500人

2,600人

2,700人

2,800人

2,900人

3,000人

3,100人

目標 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

１か月利用者（通学支援除く）

収 支 率 (目標35%）

 

地域で守ろう！八千代台コース vol.1  
 

八千代市コミュニティバス 
 

収支率・利用者推移  

通信 

目標ライン 

平成２６年８月１日からの目標 

８月１日～１０月３１日現在の運行経費と運賃収入 

裏面に続く 

発行日：Ｈ26.11.18 

発行者：八千代市都市計画課 

課 

税金

975万円

運賃収入

525万円

収支率３５％とは… 
 
運行経費１，５００万円で 

収支率３５％ 

乗客からの ６５％は 

税金で負担 



 
 

市では，コミュニティバスの運行については、今後、地域の発展につながる運行

でなければならないと考えています。 

そのためには、地域住民の利用促進や地域の商店街等との連携など、「地域で

コミュニティバスを活用することが地域の発展につながる」といった取り組みが必要

と考えており、今後の皆様方のご協力がポイントになると考えています。 

皆様方のより一層のご利用をお願いするとともに、地域活性化及び利用促進等

のアイデアがございましたら、都市計画課（下部参照）までご連絡をください。 
 

意見交換会を

開催します 

日 時 ２６年１２月９日（火） １４：００～ ※申込不要 

直接お越しください 場 所 八千代台東南公共センター ５階ﾎｰﾙ 

       

年末・年始休みのため 12 月 29 日～1月 3日までの期間は運休いたします 

 

 
4 便 5 便 6 便 7 便 8 便 9 便 10便 11便 12便 1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便

1 八千代台南市民の森 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:30 15:30 16:30 17:30 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00

2 八千代台南一丁目 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:31 15:31 16:31 17:31 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01

3 八千代台駅東口 9:24 10:24 11:24 12:24 13:24 14:34 15:34 16:34 17:34 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04

4 八千代台東一丁目 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:35 15:35 16:35 17:35 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05

5 八千代台東二丁目 9:26 10:26 11:26 12:26 13:26 14:36 15:36 16:36 17:36 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06

6 八千代台東郵便局 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 14:37 15:37 16:37 17:37 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07

7 八千代台東三丁目 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 14:37 15:37 16:37 17:37 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07

8 八千代台東子供の森 9:28 10:28 11:28 12:28 13:28 14:38 15:38 16:38 17:38 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08

7 八千代台東三丁目 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:39 15:39 16:39 17:39 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09

6 八千代台東郵便局 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:39 15:39 16:39 17:39 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09

9 八千代台北二丁目 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:43 15:43 16:43 17:43 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13

10 八千代台駅西口 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:45 15:45 16:45 17:45 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15

11 八千代台西三丁目 9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:46 15:46 16:46 17:46 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16

12 八千代台西四丁目 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:47 15:47 16:47 17:47 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17

13 愛宕公会堂 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:48 15:48 16:48 17:48 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18

12 八千代台西四丁目 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:51 15:51 16:51 17:51 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21

11 八千代台西三丁目 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:51 15:51 16:51 17:51 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21

10 八千代台駅西口 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:54 15:54 16:54 17:54 10:24 11:24 12:24 13:24 14:24 15:24

14 八千代台北三丁目 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:56 15:56 16:56 17:56 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26

6 八千代台東郵便局 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:57 15:57 16:57 17:57 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27

7 八千代台東三丁目 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:57 15:57 16:57 17:57 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27

8 八千代台東子供の森 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 15:01 16:01 17:01 18:01 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31

7 八千代台東三丁目 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 15:02 16:02 17:02 18:02 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32

6 八千代台東郵便局 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 15:02 16:02 17:02 18:02 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32

5 八千代台東二丁目 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 15:03 16:03 17:03 18:03 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33

4 八千代台東一丁目 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 15:04 16:04 17:04 18:04 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34

3 八千代台駅東口 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 15:06 16:06 17:06 18:06 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36

2 八千代台南一丁目 9:58 10:58 11:58 12:58 13:58 15:08 16:08 17:08 18:08 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38

1 八千代台南市民の森 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:10 16:10 17:10 18:10 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40

土休日平　日

停 留 所 名

地域の皆様の御利用をお願いします 

八千代市 都市計画課 047-483-1151（内線 3511～3513） tosikei1@city.yachiyo.chiba. jp  

 時刻表平成2７年 3月 31日まで 1～3 便（通学支援便）除く 


